C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Danrlei de Deus Hinterholz)

Requer a realização de Audiência
Pública com representantes de clubes
de futebol, de atletas, do Ministério
Público e do Corpo de Bombeiros afim
de debater a situação dos alojamentos
das categorias de base dos Centros de
Treinamentos do país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, e 255, caput, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD), requeiro à Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com a

finalidade de debater com representantes de clubes de futebol, de atletas, do

Ministério Público e do Corpo de Bombeiros afim de debater a situação dos

alojamentos das categorias de base dos Centros de Treinamento do país.

JUSTIFICAÇÃO

Dez jovens com idade entre 14 e 16 anos morreram no dia 08 de

fevereiro do corrente ano, em Vargem Grande, Zona Oeste do Rio de Janeiro,

durante um incêndio no Centro de Treinamento do Clube de Regatas do

Flamengo, o Ninho do Urubu. As vítimas eram atletas da categoria de base do

time e as chamas atingiram o alojamento onde dormiam jogadores que não

residiam no Estado.

Ingressei nas categorias de base do Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense

com 14 anos de idade e morei por um longo período nas instalações do clube.

Sei bem as dificuldades que passam cada um desses jovem que têm esse sonho

de ser jogador de futebol, de conquistar títulos e alcançar uma tão sonhada vaga

na Seleção Brasileira. Tenho certeza que além de atletas e garotos com sonhos,

eram amigos se ajudando, cuidando uns dos outros e tentando chegar ao

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

objetivo maior que é ter no esporte a chance e a possibilidade de dar um apoio

à sua família.

Essa catástrofe no Centro de Treinamento do Flamengo servirá para

reforçar a necessidade de mais proteção a crianças e adolescentes no futebol e

aperfeiçoar as leis de fiscalização dos estabelecimentos onde moram atletas,

desde as categorias de base até os profissionais no esporte.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços e subsídios para obter

um exitoso debate, conto com meus pares nesta comissão para a realização de

Audiência Pública com a participação dos representantes citados.

Sala da Comissão, em       de                              de 2019.

DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ
Deputado Federal – PSD/RS